IX.

Imp. Fl. Iustinianus Alamannicus Gothicus Franciscus Germanicus Anticus Alanicus Uuandalicus Africanus pius felix inclytus victor ac triumphator semper Augustus Iohanni pp. per Africam.

Cognitum nobis est quod quidam in provincia Africana non adtendentes iussiones nostras, quas pro repetitione fecimus rusticorum, calumniam exercere non cessant, repetentes colonos vel rusticos vel filios eorum, qui ex propriis rebus ante adventum felicissimi exercitus exisse monstrantur; sed et clericos in officis ecclesiasticis constitutos ex iure colonatus sollicitare non cessant. Scimus enim nos pro hac causa sacros apices promulgasse quibus definivimus, tempore ex quo deberent repetitiones fieri rusticorum sive rusticarum. Iubemus ergo magnitudinem tuam has calumnias repetitionis modis omnibus in Africanis regionibus amputare et nullum permittimus colonorum statum <tam> in viris quam in mulieribus vel filiis eorum sibimet vindicare nisi ex tempore, quo sicut diximus felicissimus noster exercitus Africanam provinciam auxiliante deo nostro imperio viudicavit; clericorum autem repetitiones quo a tempore nostris apicibus statutum fieri iubemus nec ulterius dilatari; veterinosas enim lites et contentiones non patimur protelari. Quoniam autem cognovimus viros eloquentissimos supradictas iussiones nostras generalibus legibus non praeferre, iubemus tam praeteritas iussiones quas pro hac causa promulgavimus quam hanc praesentem iussionem in Africanis regionibus legis vicem obtinere et nulla praescriptione legum generalium submoveri; sed edictis a tua magnitudine propositis innotescere, ut sciant omnes Africani populi, sub qua temporis caute sua debeant pro repetitione colonorum vel colonarum sive clericorum exercere actiones, poena quinque librarum auri qui contra hanc iussionem venire temptaverint feriendis. Divinitas te aerevet per multos annos. Dat. X. k. Octobris Chalcedone imp. du. Iustiniani <pp.> Aug. anno XXXII. pc. Fl. Basili v. c. anno XVII. ind. VII.

App. VIII extat in Vindob. 2160 in appendice Iuliani, ex quo edidit Biener Zeitschr. f. gesch. Rechtsw. V 352 ss.

App. IX extat in Iuliani codice Utinensi f. 92^r post const. VI, ex quo edidit Haenel Ber. d. Sächs. Ges. 1852 p. 75 et Iulian. p. 225.

2 lx cod. | 3 Alamannicus Kroll | alanicus cod. | 4 guandalicus cod. | 6 in] intuitu Zachariae; lacunam status | veteribus (non sanum)] veteris iuris Zachariae | 7 praebent cod. | 8 nos] nobis Zachariae | oblate cod. | 9 annuere Kroll] renuere cod. invenire Skutsch | redditum — fraudetur — solutionem succumbat cod. | 11 per add. Beck, praesente lege Zachariae | 12 data cod. | 13 medietatis cod., corr. Zachariae interpunctione ante si sublata | 14 usuras cod. | a die Zachariae] audit cod. | in add. Zachariae | 15 cessantem cod. | si qua utrum cod., corr. Beck | 16 conveniri cod. | 17 pignora cod. | 18 solatio cod. | pignerum cod. | ratam portionem — partem cod. | 19 datorum Zachariae] actorum cod. | pignerum cod. | occasionem cod. | temporis addidi, barbaricae <incursionis> Zachariae] suppressere cod. | 20 comprobare cod. | pignora cod. | 21 necessitate — faciente Zachariae; an necessitatem — augentes? | usura cod. | 22 augmentum cod. | 23 data est lex paulo post Francorum inva-